Дело № 11701009310171745/1-12/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 29 января 2018 года. 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Коноваловой И.П., 

при секретаре Жукаускене О.В., 

с участием государственного обвинителя - заместителя Борзинского транспортного прокурора Гомбоева Б.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Бабарыко В.В., предоставившего удостоверение № 351 и ордер № 189139 от 29.09.2017 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 5 классов, военнообязанного, в браке не состоящего, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> партизан 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Акшинским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев,

2) ДД.ММ.ГГГГ Акшинским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ с отменой условного осуждения, с частичным присоединением наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожденного от отбывания наказания условно-досрочно на основании постановления Рубцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на срок 7 месяцев 7 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Он же совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступления совершил при следующих обстоятельствах. 

У ФИО1, достоверно знающего способ изготовления наркотических средств из травы конопли, а также, что трава конопля является наркотическим средством, возник умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта.

С этой целью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, находясь на открытом участке местности в лесополосе, в 380 метрах в юго-западном направлении от АЗС «Комфорт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, из ранее собранной им травы конопли, путем экстракции ее в металлической миске с растворителем, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 4,10 г, которое смешал с частицами растений табака. Часть смеси табака и масла каннабиса (гашишного масла) употребил путем курения, а оставшуюся смесь табака массой 5,18 г с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 4,10 г хранил при себе до момента изъятия у него этого наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ на открытом участке местности, расположенном в 20 метрах в северо-восточном направлении от 262 километра Федеральной трассы «Чита-Забайкальск» 

<

адрес>, в рамках оперативно-профилактической операции «Мак-2017», в ходе личного досмотра ФИО1, в период времени с 09 часов 41 минуты до 09 часов 50 минут, принадлежащие ФИО1 смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла) массой 5,18 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишного масла) массой 4,10 г, которое относится к крупному размеру, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, у ФИО1, достоверно знающего места произрастания травы конопли, а также то, что конопля является наркотическим средством, возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

С этой целью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов на попутном автомобиле прибыл на открытый участок местности, расположенный в 20 метрах в северо-восточном направлении от 262 километра Федеральной трассы «Чита-Забайкальск» 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, умышленно, без цели сбыта, путем сбора руками листьев и верхушечных частей растений дикорастущей конопли, незаконно, в период времени с 06 до 08 часов приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 8304,93 г граммов, которое хранил до момента изъятия у него этого наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Умысел ФИО1, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств не был доведен им до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-профилактической операции «Мак-2017», в период времени с 09 часов 20 минуты до 09 часов 40 минут, принадлежащие ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 8304,93 г граммов, которое отнесено к крупному размеру, сотрудниками полиции изъято.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал и показал, что ранее он употреблял наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесу при въезде в Читу, из ранее собранной им конопли, изготовил гашишное масло, которое, смешав с табаком, изготовил наркотическое средство «химку». Часть полученной «химки» употребил путем курения, оставшееся наркотическое средство положил в полимерный сверток, часть в спичечный коробок, которые убрал в пачку из-под сигарет и хранил при себе для последующего употребления. Так же в пачке у него лежали пустые папиросы «Беломорканал». ДД.ММ.ГГГГ, ночью, на попутном транспорте он выехал из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, для того чтобы приобрести для собственного потребления дикорастущую коноплю. С собой он взял большие полимерные мешки из-под мусора. Так же, в кармане надетой на нем куртке, лежала пачка из-под сигарет с полимерным свертком с «химкой», спичечным коробком с «химкой» и пустыми папиросами «Беломорканал». Рано утром ДД.ММ.ГГГГ, прибыв в 

<

адрес>, сошел с трассы и прошел на участок произрастания конопли. Когда насобирал коноплю, его задержали сотрудники полиции и изъяли принадлежащие ему два полимерных пакета черного цвета с дикорастущей коноплей, перчатки. Сотрудникам полиции он выдал добровольно имеющиеся при нем наркотическое средство - «химку», которую он изготовил ранее, которая находилась у него в кармане куртки в пачке из-под сигарет. После чего его доставили в отдел полиции, где сделали смывы с рук, также он был доставлен в больницу, где прошел тест на употребление наркотических средств. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

При допросе в ходе подозреваемого и обвиняемого ФИО1 дал аналогичные показания (л.д.61-63, 143-145).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из протоколов допроса свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, они были приглашены сотрудниками транспортной полиции для участия в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они приехали на открытый участок местности, расположенный недалеко от обочины 262 километра Федеральной трассы «Чита-Забайкальск». По прибытию на место, там находились сотрудники полиции, неизвестный ему молодой человек, который по просьбе сотрудника полиции представился - ФИО1. Рядом с ним находились два полимерных мешка черного цвета, наполненные травянистой массой. ФИО1 сказал, что эти мешки с коноплей, которую он приобрел для личного употребления, а также в кармане надетой на нем куртки имеется наркотическое средство «химка», которое он изготовил для личного употребления, находясь в 

<

адрес>. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты: 2 полимерных мешка черного цвета с травой коноплей, две перчатки с частицами растения, как пояснил ФИО1, в них он собирал траву коноплю. Затем, сотрудником полиции ФИО3 при личном досмотре у ФИО1 из кармана надетой на нем куртки изъял: пачку из под сигарет «Море», внутри которой был полимерный пакет с растительной массой, а также спичечный коробок, внутри которого была растительная масса и две пустые папиросы «Беломорканал». После чего, ФИО1 был доставлен в ЛПП на 

<

адрес>, где у него с рук были сделаны смывы (л.д. 101-106). 

Из протоколов допроса свидетелей Свидетель №3, Свидетель №7 и ФИО3 А.Б. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, после того, как им стало известно, что в 08 часов 30 минут сотрудниками патрульно-постовой службы ЛПП на 

<

адрес> Свидетель №4 и ФИО4 в районе 262 километра Федеральной трассы «Чита- Забайкальск» задержан молодой человек, у которого при себе находились два полимерных пакета с травянистой массой, предположительно с коноплей, они с двумя понятыми прибыли на указанный участок местности. По прибытию на место, там находились сотрудники патрульно-постовой службы Свидетель №5, Свидетель №4, а также молодой человек. Рядом с молодым человеком находились два полимерных мешка черного цвета, с растительной массой, схожей с травой коноплей. Они попросили молодого человека представиться, тот представился как - ФИО1, житель 

<

адрес>, сказал, что данная растительная масса является травой коноплей, принадлежит ему, которую тот насобирал для личного употребления. После этого, понятым разъяснили права и обязанности. ФИО1 разъяснили право на добровольную выдачу запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических средств, боеприпасов, на что ФИО1 ответил, что у него имеются два мешка с травой коноплей, при этом указывая на мешки, а также в кармане надетой на нем куртки имеется наркотик «химка», который он привез с собой из 

<

адрес>, ранее изготовил для личного употребления путем курения. После чего, в ходе осмотра места происшествия 2 мешка с травянистой массой изъяты, горловина каждого мешка увязана нитью белого цвета, опечатаны пояснительными записками, с круглой печатью «Для пакетов. Борзинский ЛО МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия на земле обнаружили две перчатки, на которых были частицы растений. Со слов ФИО1 известно, что две перчатки принадлежат ему, в них он собирал коноплю. Данные перчатки изъяты, упакованы в полимерный пакет желтого цвета, горловина пакета увязана нитью белого цвета, опечатаны пояснительными записками, с круглой печатью «Для пакетов. Борзинский JIO МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. После этого, им в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого в баковом кармане надетой на нем куртки, изъяли: пачку из - под сигарет, внутри которой находились 2 пустые папиросы «Беломорканал», прозрачный полимерный сверток с растительной массой, со специфическим запахом конопли, спичечный коробок, внутри которого находилась растительная масса со специфическим запахом. После изъятия все было упаковано в полимерный пакет-файл, горловина пакета увязана нитью белого цвета с пояснительной запиской с оттиском круглой мастичной печати с подписями всех участвующих лиц. После чего, ФИО1 был доставлен в ЛПП на 

<

адрес>, где у него с рук сделали смывы, а также 1 контрольный смыв, которые упакованы, опечатаны пояснительной запиской с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов Борзинский ЛО МВД России на транспорте», с подписями участвующих лиц, а также с ФИО1 отобрано объяснение, ФИО1 был освидетельствован на признаки наркотического опьянения (л.д.119-). 2 мешка с травянистой массой изъяты. Изъяты перчатки, в которых ФИО1 собирал коноплю. При проведении в отношении ФИО1 личного досмотра у него в баковом кармане надетой на нем куртки, изъята пачка из - под сигарет «Море», внутри которой находились 2 пустые папиросы «Беломорканал», прозрачный полимерный сверток с растительной массой, со специфическим запахом конопли, спичечный коробок, внутри которого находилась растительная масса со специфическим запахом. После чего, ФИО1 был доставлен в ЛПП на 

<

адрес>, где у него с рук были сделаны смывы, отобрано объяснение, после чего он был освидетельствован на признаки наркотического опьянения (л.д.110-112, 116-121). 

Из протоколов допроса свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 следует, что они, являясь полицейскими ГППСП, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут в районе 262 километра Федеральной трассы «Чита-Забайкальск» задержали молодого человека, у которого при себе находились два полимерных пакета с травянистой массой, предположительно с коноплей. После чего, о данном задержании сообщили оперативному дежурному ФИО9. После чего, на место задержания прибыли: начальник ЛПП на 

<

адрес> Свидетель №3, ФИО3 ФИО3 А.Б., Свидетель №7, а также два понятых. Они попросили молодого человека представиться, тот представился, как ФИО1, житель 

<

адрес>, сказал, что данная растительная масса является травой коноплей, принадлежит ему, которую он насобирал для личного употребления. После этого, понятым были разъяснены права и обязанности. ФИО1 разъяснили право на добровольную выдачу запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических средств, боеприпасов на что, он ответил, что у него имеются два мешка с травой коноплей, при этом указывая на мешки, а также в кармане надетой на нем куртки имеется наркотик «химка», который он привез с собой из 

<

адрес>, ранее изготовил для личного употребления путем курения. ФИО3 А.Б. в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого в баковом кармане надетой на нем куртки изъяли пачку из-под сигарет, внутри которой находились 2 пустые папиросы «Беломорканал», прозрачный полимерный сверток с растительной массой, со специфическим запахом конопли, спичечный коробок, внутри которого находилась растительная масса со специфическим запахом. Обнаруженные наркотические средства, а также перчатки, в которых ФИО1 собирал коноплю, были изъяты, упакованы. После чего, ФИО1 был доставлен в ЛПП на 

<

адрес> (л.д.110-115).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОПО «Мак-2017» задержан гражданин ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружена пачка из под сигарет «More compact», внутри которой находились 2 пустые папиросы «Беломорканал», прозрачный полимерный сверток с растительной массой, со специфическим запахом конопли, спичечный коробок, внутри которого находилась растительная масса со специфическим запахом, а также 2 полимерных мешка с травянистой массой с запахом конопли, 2 перчатки с травянистой массой (л.д.5).

При осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - открытого участка местности в 20 метрах от километрового столба 262 км Федеральной трассы «Чита-Забайкальск» обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1, 2 полимерных мешка с травянистой массой с запахом конопли, 2 перчатки с травянистой массой (л.д.9-12).

При личном досмотре ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в левом кармане его куртки обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет «More compact», внутри которой находились 2 пустые папиросы «Беломорканал», прозрачный полимерный сверток с растительной массой, со специфическим запахом конопли, спичечный коробок, внутри которого находилась растительная масса со специфическим запахом (л.д. 17).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 5,18 г содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,10 г (л.д. 43-46). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, не высушенная на ощупь растительная масса в двух упаковках, состоящая из измельчённых верхушечных частей и листьев растений конопли, с пряным запахом, желто - зелёного цвета, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) объект № г, масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) объект № 

<

адрес> масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) - 8303 г. Не высушенная на ощупь растительная масса в двух перчатках, состоящая из измельчённых верхушечных частей и листьев растений конопли, с пряным запахом, желто - зелёного цвета, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 1,93 г (л.д.35-38).

При проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО1 указал место изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) ДД.ММ.ГГГГ - открытый участок местности, расположенный в 380 метрах в юго-западном направлении от АЗС «Комфорт», расположенной, по адресу: 

<

адрес> же пояснил, что смешал масло каннабиса с табаком, часть которого употребил путем курения, оставшуюся часть смеси разложил в полимерный сверток и спичечный коробок и хранил при себе (л.д.122-126).

При проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указал место сбора наркотического средства - каннабиса (марихуаны) ДД.ММ.ГГГГ - открытый участок местности, расположенный в 20 метрах в северо-восточном направлении от километрового столбика 262 километра Федеральной трассы «Чита-Забайкальск» 

<

адрес>, при этом пояснил, что на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 до 08 часов насобирал траву коноплю, здесь же ДД.ММ.ГГГГ задержан сотрудниками полиции (л.д.52-55).

Изъятые у ФИО1 предметы: смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла), наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в полимерном свертке и спичечном коробке, находящихся в пачке из под сигарет «More Compact», наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 8304,93 г, находящееся в полимерных мешках, пара перчаток, а также 2 ватных тампона, на которых содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах, 1 ватный тампон без видимых наслоений, осмотрены, признаны вещественными доказательствами (л.д.127-132).

Согласно медицинской справке № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 выявлен факт употребления наркотических средств (л.д.25).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в наслоениях на двух ватных тампонах (смывы с рук ФИО1) содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д.79-81).

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Также, согласившись с мнением государственного обвинителя, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.2 ст.228 УК РФ, как совершение покушения, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, исключив из предъявленного обвинения факт совершения покушения на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, как излишне предъявленный.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее судимый, характеризуется со стороны общественности - посредственно, со стороны правоохранительных органов - отрицательно, как склонный к совершению преступлений, официально не трудоустроен, на учете у врача психиатра не состоит. В 2010 году получал консультативно-лечебную помощь с диагнозом: умственная отсталость легкая, умеренно-выраженные проявления с незначительными нарушениями поведения.

В отношении ФИО1 проведена первичная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза. Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время хроническим, психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, а также иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. У него выявлены признаки органического расстройства личности смешанного (резидуального, травматического, токсического) генеза (шифр по МКБ-10 F 07.08), а также признаки наркомании, синдрома зависимости от каннабиоидов (шифр по МКБ-10 F 12.2…Однако, имеющиеся у подэкспертного ФИО1 изменения психики, выражены не столь значительно и глубоко, не сопровождаются психотическими расстройствами, ослаблением прогностических возможностей и, поэтому, не лишали его способности в полной мере осознавать фактически характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, как не лишают и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания, а также участвовать в судебно-следственных мероприятиях и самостоятельно осуществлять право на защиту. Рекомендуется прохождение лечение медицинской и/или социальной реабилитации от наркомании (т.1 л.д.91-99).

Оценивая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, исследованные характеризующие его данные, в том числе заключение первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, проведенной в отношении подсудимого, обстоятельства совершенных им преступлений, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления. 

В соответствии со ст.61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие заболевания. 

ФИО1 ранее был осужден за тяжкие преступления. В соответствии с п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ в его действиях следует признать особо опасный рецидив преступлений. В соответствии со ст.63 УК РФ данное обстоятельство учитывается в качестве отягчающего наказание. Наказание ФИО1 следует назначить с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

Наказание подсудимому по ч.3 ст.30 - ч.2 ст.228 УК РФ следует определить с учетом требований, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ.

При указанных обстоятельствах в их совокупности, учитывая тяжесть и конкретные обстоятельства совершенных подсудимым ФИО1 умышленных преступлений, в том числе, учитывая смягчающие и отягчающее обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений – не могут быть достигнуты без изоляции его от общества, поэтому считает справедливым назначить подсудимому наказание только в виде реального лишения свободы. 

С учетом личности подсудимого ФИО1, его материального положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение ФИО1 по приговору Акшинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует отменить, назначив ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд назначает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии особого режима. 

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, совершенных ФИО1, степень их общественной опасности, оснований для изменения категории этих преступлений на менее тяжкие суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307- 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 - ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы по ч.2 ст.228 УК РФ сроком на 3 года 6 месяцев, по ч.3 ст.30 - ч.2 ст.228 УК РФ сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений ФИО1 назначить 3 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору Акшинского районного суда Забайкальского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Акшинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию назначить 4 (четыре) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу немедленно. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства - каннабис (марихуану) массой 8303 г, находящееся в двух полимерных мешках массой 5747 г и 2556 г, смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 5,18 г, содержащиеся в полимерном свертке и спичечном коробке, 2 порожние папиросы «Беломорканал», находящиеся в пачке из - под сигарет, тканевые перчатки с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 1,93 г, марлевые тампоны со смывами с ладоней рук, упакованные, хранящиеся в камере хранения наркотических средств Борзинского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок подачи апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья И.П.Коновалова.